
 

 
 

DECRETO N.º 5.590, DE 23 DE MAIO DE 2022 

 

Nomeia o Conselho Municipal dos 

Direitos da Pessoa com Deficiência de 

Vargem Grande do Sul 

 

O Prefeito Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, usando de suas 

atribuições legais, 

 

DECRETA: 

 

Art.1º Fica nomeado a partir de 13.06.2022 até 12.06.2024, o Conselho Municipal dos 

Direitos da Pessoa com Deficiência de Vargem Grande do Sul, que será assim constituído: 

 

a) 02 (dois) representantes de entidades que atuam na área da deficiência: 

Titular: LÍVIA SIQUEIRA SALERA                Reconduzida                                       

Suplente: VANUSA APARECIDA FERMINO    Reconduzida                                

 

b) 02 (dois) representantes de entidades que atuam na educação especial: 

Titular: ELEN DE CÁSSIA PICINATO 

Suplente: RICARDO DONIZETE TABARIM     Reconduzido  

 

c) 02 (dois) representantes dos usuários de serviços na área da pessoa com deficiência: 

Titular: CARLA RIBEIRO                     Reconduzida 

Suplente:       LUZIA SOTERO DE JESUS    Reconduzida 

           

d) 02 (dois) representantes de entidades que atuam na área da pessoa com mobilidade 

reduzida: 

Titular: SOLANGE APARECIDA MARÇAL ORTOLANI 

Suplente: GRAZIELA OLINDA BERNARDES CUSTÓDIO 

  

e) 02 (dois) representantes de entidades que atuam no acolhimento de crianças e 

adolescentes com deficiência: 

Titular: MILENA APARECIDA STRAZZA 

Suplente: OLÍVIA FELIPPE MORANDIM       Reconduzida 

 

f) 02 (dois) representantes do Departamento de Ação Social: 

Titular: BEATRIZ MARINO SIMÃO TALIBA ARTEN 

Suplente:       CARLA PAVANI DE SOUZA 

 

 



 

 

g) 02 (dois) representantes do Departamento Municipal de Saúde: 

Titular: CARLA VANESSA BIANCHINI     Reconduzida 

Suplente: CARLOS DE SOUSA                         Reconduzido      

 

h) 02 (dois) representantes do Departamento de Obras: 

Titular: ANA CAROLINA ZOQUETI MORAES     Reconduzida  

Suplente: RICARDO LEONETTI BISCO 

 

i) 02 (dois) representantes do Departamento de Cultura e Turismo: 

Titular: MARISE GORINI RIBEIRO              Reconduzida 

Suplente: PAULO ANTÔNIO GONÇALVES    Reconduzido 

 

j) 02 (dois) representantes do Departamento de Educação: 

Titular: ROSANA APARECIDA DE ABREU PEREIRA    Reconduzida 

Suplente: MARIA APARECIDA PICONI                                Reconduzida 

 

         Art. 2º As funções do conselho ora designado serão sem remuneração, constituindo-

se, entretanto em relevantes serviços prestados à coletividade vargengrandense.     

 

         Art.3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Grande do Sul, 23 de maio de 2022. 

 

 

AMARILDO DUZI MORAES 

  

Registrado e publicado na Secretaria Geral da Prefeitura Municipal de Vargem 

Grande do Sul, Estado de São Paulo, em 23 de maio de 2022. 

 

RITA DE CÁSSIA CÔRTES FERRAZ 


